
Oggetto:   Fornitura  mediante  noleggio  di  sistemi  analitici  per  l'esecuzione  di  esami  di
coagulazione comprensivi di reagenti, calibratori e controlli per l'ospedale Pio XI di Desio, in
adesione ex post a procedura aperta espletata dalla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei
Tumori. Inerenti determinazioni per il periodo 1 maggio 2023 - 31 gennaio 2024.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  mediante  noleggio  di  sistemi  analitici  per  l'esecuzione  di  esami  di
coagulazione comprensivi di reagenti, calibratori e controlli per l'ospedale Pio XI di Desio, in
adesione ex post a procedura aperta espletata dalla Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei
Tumori. Inerenti determinazioni per il periodo 1 maggio 2023 - 31 gennaio 2024.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO  che in data 30 aprile 2023 è giunto a scadenza il  contratto di fornitura mediante
noleggio di Sistemi analitici  per l'esecuzione di esami di coagulazione comprensivi di  reagenti,
calibratori  e  controlli  in  uso presso l’ospedale Pio XI di  Desio e  affidato alla  società  Siemens
Healthcare  S.r.l.  di  Milano,  in  adesione  ex  post  a  procedura  aperta  espletata  dalla  Fondazione
IRCCS Istituto Nazionale dei  Tumori  e per  il  quale  – con deliberazione n.  66/2021 che qui  si
richiama integralmente  –  l’ASST della  Brianza  era  subentrata  dal  1  gennaio  2021 al  contratto
precedentemente stipulato dalla ASST di Monza;

DATO ATTO che:

 con propria nota dell’11 gennaio 2023 in istruttoria,  si informava il  Direttore della S.C.
Laboratorio Analisi Desio in merito alla scadenza del sopracitato contratto, evidenziando la
disponibilità - per la medesima tipologia di esami - del contratto già attivo per il Laboratorio
analisi Vimercate con il fornitore IL Werfen S.p.A fino ad aprile 2026, trasmettendone la
documentazione  tecnica  ed  il  dettaglio  dell'offerta  economica,  al  fine  di  valutare  la
possibilità di estensione del medesimo contratto anche al Laboratorio analisi Desio;

 con  puntuale  e  dettagliata  relazione  tecnica  in  atti  istruttori,  il  Direttore  della  S.C.
Laboratorio Analisi Desio rappresentava le motivazioni ostative alla sopracitata proposta di
estensione  al  Laboratorio  analisi  Desio  del  contratto  IL Werfen  S.p.A già  attivo  per  il
Laboratorio analisi Vimercate;

RICHIAMATE  le  “Linee  di  indirizzo  sugli  acquisti  delle  Aziende”,  sancite  dalla  D.G.R.  07
febbraio 2022 n. XI/5941 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio sanitario per
l’esercizio 2022” e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da
Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.,
attesa la priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale e dato atto che per
il sistema analitico di cui trattasi la verifica ha dato esito negativo;

ATTESO che, dalle verifiche all’uopo effettuate, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis, della
L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate
e/o da attivare, come dato evincere anche dalla nota di trasmissione della programmazione di ARIA
per  il  biennio  2023/2024,  pervenuta  con  nota  nostro  recepimento  atti  prot.  n.  2141/2023  –
contempla la fornitura in argomento, che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni Consip; 

RITENUTO pertanto necessario avviare una nuova procedura di gara e tenuto conto che le già
richiamate Linee Guida regionali  che confermano, anche per l’anno in corso,  per gli acquisti su
ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 11 luglio 2018, i Consorzi d’acquisto
quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti;

PRECISATO che, a tal proposito, sono già state avviate interlocuzioni con altre Aziende Sanitarie
finalizzate alla verifica di interesse all’aggregazione alla nuova procedura in indizione – che avrà
l’ASST della Brianza come capofila – ed è stato istruito apposito tavolo tecnico interno all’Azienda
per la definizione del capitolato tecnico di gara;

EVIDENZIATO che l’espletamento della procedura sopracitata necessiterà di un tempo congruo
per  giungere  all’aggiudicazione  e  che  -  nel  frattempo  -  occorrerà  assicurare  la  copertura  dei
fabbisogni aziendali dell’ospedale Pio XI di Desio relativamente agli esami di coagulazione;

PRESO  ATTO  che,  sulla  base  dei consumi  medi  mensili  rilevati  nell’anno  2022  e  primo
quadrimestre 2023, l’importo stimato per un periodo massimo di 9 mesi dal 1 maggio 2023 al 31
gennaio  2024  è  quantificabile  in  €  55.611,00  IVA esclusa  per  reagenti  e  consumabili  ed  in  €
4.068,00 IVA esclusa per canoni di locazione e assistenza tecnica della strumentazione già in uso,
per un totale di € 59.679,00 IVA esclusa;

VISTA la nota prot. n. 18502 del 28 aprile 2023 in atti istruttori, con la quale veniva richiesta alla
società  Siemens Healthcare S.r.l  la  disponibilità  ad assicurare continuità  di  fornitura al  sistema
analitico in questione per il periodo 1 maggio 2023 – 31 dicembre 2024 e dato atto che – con
propria nota prot. n. 2023_RI/1611 del 3 maggio 2023 – il fornitore confermava tale disponibilità
richiedendo contestualmente un adeguamento dei prezzi pari al 6% su base annua;

DATO ATTO che con propria nota prot. n. 19623 del 4 maggio 2023 in atti istruttori questa ASST
formalizzava l’accettazione dell’incremento prezzi nella  misura del  6% richiesta dal  fornitore –
tenuto conto anche dell’indice prezzi ISTAT FOI Aprile 2023, in istruttoria, superiore rispetto alla
percentuale di adeguamento richiesta -  precisando che la stessa troverà applicazione per il periodo
1 maggio 2023 – 31 gennaio 2024, determinando quindi in € 63.259,74 IVA esclusa l’importo
complessivo stimato – incrementato del 6% – per la prosecuzione contrattuale di cui trattasi;

VISTO l'art.  1 della legge n. 120 del 2020 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 per le
procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  €
63.259,74 IVA esclusa, pari ad € 77.176,88 IVA 22% inclusa, da imputarsi sugli stanziamenti del
Bilancio Sanitario come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024
SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 63.925,46 € 7.990,68 €
SAN ING 37.10.100005 CANONE DI NOLEGGIO /LEASING SANITARIO 3.103,68 € € 387,96
SAN ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE € 1.572,53 196,57 €

Totale--> € 68.601,67 € 8.575,21

Importo (IVA inclusa)

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

RITENUTO di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

- il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio, Prof. Valerio Leoni
- il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare – nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara e visto anche l’art.
1  della legge n. 120/2020 come modificata dalla legge n. 108/2021 – alla società Siemens
Healthcare S.r.l di Milano (MI) – P.IVA 12268050155 – il contratto di fornitura mediante
noleggio  di  Sistemi  analitici  per  l'esecuzione  di  esami  di  coagulazione  comprensivi  di
reagenti, calibratori e controlli in uso presso l’ospedale Pio XI di Desio, per il periodo dal 1
maggio 2023 al  31 gennaio 2024, per l’importo complessivo di  €  63.259,74 IVA e con
clausola risolutiva espressa all’aggiudicazione della nuova gara;

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri  stimati  in €
77.176,88 IVA 22% inclusa, da imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come
segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024
SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 63.925,46 € 7.990,68 €
SAN ING 37.10.100005 CANONE DI NOLEGGIO /LEASING SANITARIO 3.103,68 € € 387,96
SAN ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE € 1.572,53 196,57 €

Totale--> € 68.601,67 € 8.575,21

Importo (IVA inclusa)

3) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per l’acquisizione di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 854 del 26.10.2022, ad

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i;

4) di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

- il Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio, Prof. Valerio Leoni
- il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela Motta;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-22T12:49:12+0200
	VIVIANA SGANGA 8f32e14f7cdf3dccf9b0b4b9f829e9707c2c41dc


		2023-05-22T12:49:26+0200
	protocollo




